
Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018060400033

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 32/2018
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco torna pública a retificação ao Edital nº 32, de 22 de maio de 2018, publicado no D.O.U. nº 98, de 23 de

maio de 2018:
Inclusão da seguinte área no Anexo para seleção simplificada de professor substituto:

. CENTRO ACADÊMICO Departamento/Núcleo ÁREA/SUBÁREA FORMAÇÃO/TITULAÇÃO EXIGIDA VA G A S

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) MATERNO INFANTIL - Av. Prof. Moraes Rêgo, S/N, Hospital das Clínicas,
Bloco A - Térreo - Cidade Universitária, Recife - PE, CEP: 50670-901 - Tel:

(81) 2126.8513 - Atendimento: 8h às 12h - 13 às 16h

Área: Puericultura Residência Médica em Pediatria ou Residência Méd-
ica em Puericultura

03

OBSERVAÇÃO: 1) Nesse sentido, informamos que as inscrições, exclusivamente para esta área, estarão abertas de 04 de junho até 14 de junho de 2018; 2) Informamos que, exclusivamente para esta área,
o período de solicitação de isenção de taxa de inscrição deve ser requerido de 04 de junho até 05 de junho de 2018.

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

RETIFICAÇÃO

AO EDITAL Nº 32/2018
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida,

considerando que as atividades acadêmicas e administrativas da
Universidade Federal de Pernambuco estavam suspensas, torna
público que o prazo das inscrições para todas as áreas informadas
no ANEXO I do Edital nº 32, de 22 de maio de 2018, publicado
no DOU. nº 98, de 23.05.2018, está prorrogado até o dia 08 de
junho de 2018.

PRÓ-REITORIA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS

EDITAL Nº 33, DE 1º DE JUNHO DE 2018.
PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO

VESTIBULAR 2018.2

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS - LIBRAS,
MODALIDADE PRESENCIAL, UFPE, CAMPUS RECIFE

A Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmicos da Universidade
Federal de Pernambuco - PROACAD/UFPE, de acordo com a Lei
nº 9.394/1996, a Portaria nº 40/2007-MEC, o Parecer nº79/2014 e
a Resolução nº 04/2018 do Conselho Coordenador de Ensino,
Pesquisa e Extensão (CCEPE) da UFPE, divulga as normas do
Processo Seletivo para ingresso no segundo semestre letivo do ano
de 2018 para o curso de graduação em Letras - Língua Brasileira
de Sinais - LIBRAS: Licenciatura, oferecido na modalidade
presencial, no Campus Recife, localizado na cidade de Recife/PE.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via INTERNET, na
página eletrônica da Comissão para o Vestibular / Comissão de
Processos Seletivos e Treinamentos (COVEST - COPSET),
www.covest.com.br, do dia 11 a 25 de junho de 2018, horário de
Brasília, devendo o candidato, no ato da inscrição, indicar a
categoria de vagas que deseja concorrer: Surdos ou Ouvintes. Para
efetivar a inscrição, o candidato pagará taxa, no valor de R$ 60,00
(sessenta reais), mediante quitação da Guia de Recolhimento da
União - GRU, em qualquer agência do Banco do Brasil, conforme
instruções a serem divulgadas na página eletrônica da Comissão
para o Vestibular / Comissão de Processos Seletivos e
Treinamentos (COVEST - COPSET), www.covest.com.br. O
Processo Seletivo/Vestibular 2018.2 será realizado em uma única
etapa, em um único dia e em um único turno. Todos os candidatos
serão submetidos a 02 (dois) exames, a saber: Prova Discursiva -

Redação, de caráter eliminatório e classificatório com duração
máxima de 2 (duas) horas e um Teste de Habilidade Específica
(THE), que consistirá de uma entrevista individual, de caráter
eliminatório. Esses dois exames ocorrerão no dia 08 de julho de
2018, com início às 08h00 (oito horas). O desempenho do
candidato no THE não influenciará na sua classificação no
concurso, apenas o habilitará para a correção da Prova Discursiva
(Redação). O Processo Seletivo de Ingresso Vestibular UFPE
2018.2 para o curso de graduação em Letras - Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS: Licenciatura, modalidade presencial será
realizado pela Comissão para o Vestibular / Comissão de Processos
Seletivos e Treinamentos (COVEST-COPSET), sob supervisão da
PROACAD. Informações e instruções adicionais relativas ao
processo seletivo objeto deste Aviso de Edital, bem como o
conteúdo programático da prova objetiva, serão divulgadas na
INTERNET, em www.covest.com.br, bem como demais instruções
relativas ao processo. A Resolução no 04/2018 do Conselho
Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão (CCEPE/UFPE) é
divulgada no Boletim Oficial da Universidade Federal de
Pernambuco. A COVEST-COPSET funciona na Rua Amaury de
Medeiros, 206 - Derby - Recife, PE. O Edital na íntegra é
publicado no Boletim Oficial da Universidade Federal de
Pernambuco.

YÊDA MEDEIROS BASTOS DE ALMEIDA
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153165

Número do Contrato: 10/2014. Nº Processo: 23082.018046/2013.
PREGÃO SISPP Nº 145/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E
LOCACOES -LTDA. Objeto: Acréscimo do contrato em mais 8,81%,
transferência de postos e supressão do contrato em mais 2,56%.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alíneas a e b, da Lei 8666/93.
Valor Total: R$118.901,70. Fonte: 8100000000 - 2018NE800067
Fonte: 8100000000 - 2018NE800068 Fonte: 8100000000 -
2018NE800069. Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 01/06/2018) 153165-15239-2018NE800139

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 7,
DE 30 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 06, de 11 de maio de 2018, publicado no
D.O.U. de 15/05/2018, seção 3, página nº 55.

Onde se lê: (...) período de inscrição de 15/05/18 a 28/05/18
(dias úteis), homologação das inscrições dia 30/05/18 e processo
seletivo simplificado nos dias 05/06/18 a 08/106/18 (...);

Leia-se: (...) período de inscrição de 15/05/18 a 07/06/18
(dias úteis), homologação das inscrições dia 08/06/2018 e processo
seletivo simplificado nos dias 12/06/18 a 14/06/18 (...)

Onde se lê: (...) Até 11/06/18, através de divulgação interna
no âmbito do CETENS, será tornado público o resultado do certame
(...);

Leia-se: (...) Até 15/06/18, através de divulgação interna no
âmbito do CETENS, será tornado público o resultado do certame
(...);

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 158092

Nº Processo: 23007008159201845 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objetivo a escolha da proposta mais
vantajosa, para a aquisição de equipamentos de audiovisual, para
estruturação da assessoria de comunicação da Universidade Federal
do Recôncavo da Bahia UFRB Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 04/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus
Universitário Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 0 9 2 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA
Técnico Contabilidade

(SIDEC - 01/06/2018) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077029247201857.
PREGÃO SRP Nº 60/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
00948060000130. Contratado : INSTRUCON COMERCIO E
SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva e de instalação e desinstalação de aparelhos
de ar condicionado incluindo o fornecimento de materiais.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/05/2018 a
18/05/2019. Valor Total: R$1.449.296,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801774 Fonte: 8100000000 - 2018NE801783 Fonte:
8100000000 - 2018NE801784 Fonte: 8100000000 -
2018NE801785. Data de Assinatura: 18/05/2018.

(SICON - 01/06/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077031692201887 . Objeto: Aquisição de sistema de
detecção por polímero em 2 etapas hidef hrp, para utilização na
técnica da imuno-histoquímica das pesquisas científicas
desenvolvidas no programa de Pós-Graduação em Patologia Oral da
UFRN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade da
competição caracterizando assim a inexigibilidade de licitação.
Declaração de Inexigibilidade em 01/06/2018. PAULO JOSE
PEREIRA. Diretor de Material e Patrimônio da Ufrn. Ratificação em
01/06/2018. ANAILSON MARCIO GOMES. Pró-reitor de
Administração da Ufrn. Valor Global: R$ 5.100,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.440.995/0001-50 INOPAT IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 01/06/2018) 153103-15234-2018NE800002

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2018

A pregoeira da MEJC comunica o resultado parcial do
Pregão nº 08/2018. A partir desta data ficam convocadas todas as
empresas participantes do certame a assinarem a Ata de Registro de
Preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras
as empresas: TRES LEOES MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
CNPJ: 00.175.233/0001-25, ITENS: 75 (R$ 28,00), 76 (R$ 32,50),
187 (R$ 3,58); CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ: 02.800.122/0001-98, ITENS: 149 (R$ 1,74), 150 (R$ 7,14),
151 (R$ 6,94); W FELIPE DA SILVA, CNPJ: 04.099.366/0001-10,
ITENS: 115 (R$ 1,74), 116 (R$ 2,48), 117 (R$ 3,70), 118 (R$ 5,75),
120 (R$ 1,53), 121 (R$ 1,60), 122 (R$ 3,15), 123 (R$ 0,42), 179 (R$
319,00), 198 (R$ 34,50), GRUPO1 (ITENS: 241 (R$ 53,00), 242 (R$
73,61), 243 (R$ 86,00), 244 (R$ 110,00), 245 (R$ 130,00), 246 (R$
163,33), 247 (R$ 189,37), 248 (R$ 201,59), 249 (R$ 220,00);
MEDSONDA - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARE, 05.150.338/0001-43, itens: 71 (R$ 0,71), 90 (R$
0,29), 126 (R$ 1,99), 307 (R$ 0,41); MAKE LINE COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 05.416.754/0001-40, ITENS: 101 (R$ 48,00),102 (R$
48,00), 103 (R$ 48,00), 104 (R$ 48,00),185 (R$ 5,50), 259 (R$
10,00), 260 (R$ 10,00); LOGITEKNICA IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E INDUSTRI, CNPJ:
07.570.445/0001-56, ITENS: 34 (R$ 16,00), 329 (R$ 7,79);
CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA,
CNPJ: 07.626.776/0001-60, ITENS: 26 (R$ 79,18), 27 (R$ 73,16), 61
(R$ 206,27), 194 (R$ 32,69), 228 (R$ 76,98), 234 (R$ 223,98), 235
(R$ 224,08), 236 (R$ 224,58), 335 (R$ 30,99); METHABIO
FARMACEUTICA DO BRASILLTDA, CNPJ: 08.766.992/0001-74,
ITENS: 91 (R$ 0,27), 206 (R$ 22,00), 208 (R$ 22,00), 215 (R$ 4,00),
216 (R$ 7,00), 224 (R$ 14,20), 225 (R$ 14,25), 226 (R$ 13,80), 227
(R$ 13,80), 276 (R$ 9,10), 277 (R$ 5,00); PEDRO NASCIMENTO
DE PAIVA FERNANDES, CNPJ: 09.109.547/0001-02, ITENS:
119(R$ 0,27), 154 (R$ 19,35), 155 (R$ 19,45), 217 (R$ 0,27);
MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
CNPJ: 10.807.173/0001-70, ITEM: 2 (R$ 170,98); RDF -
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ:
12.305.387/0001-73, ITENS: 85 (R$ 17,08), 186 (R$ 5,94), 240 (R$
14,44); MEDGRAN INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES L, CNPJ: 14.766.081/0001-40, ITEM: 89 (R$
0,3099); MUCAMBO S/A, CNPJ: 15.107.246/0001-34, ITENS: 220
(R$ 0,81), 221 (R$ 0,81), 222 (R$ 0,82), 223 (R$ 0,81); DELTA
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 17.602.864/0001-86, 87
(R$ 10,91),112 (R$ 112,32), 197 (R$ 5,77); NORDMARKET
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
19.125.796/0001-37, ITENS: 35 (R$ 6,00), 95 (R$ 0,40), 184 (R$
3,20), 229 (R$ 11,33), 230 (R$ 1,90), 264 (R4 0,08); BECTON
DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ:
21.551.379/0008-74, ITEM: 12 (R$ 0,05); MIRELLY PINHEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-04T05:05:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




